АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351)266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
0 7  СЕН 2013 №

Об организации работы
«Клуба молодых руководителей
дошкольных образовательных
учреждений города Челябинска»

В соответствии с планом работы Комитета по делам образования города
Челябинска на 2018 год, с целью повышения качества управления дошкольным
образовательным учреждением, обеспечения профессионального роста
руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений,
выявления актуальных проблем управленческой практики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу обеспечения дошкольного образования (Козина Е.М.)
совместно с МБУ ДПО «Центр развития образования города Челябинска»
(Мачинская С.В.):

1) организовать работу «Клуба молодых руководителей муниципальных
дошкольных образовательных учреждений города Челябинска» (далее -  «Клуб
молодых руководителей МДОУ») в 2018/2019 учебном году в соответствии с
положением (приложение 1);

2) возложить общее руководство деятельностью «Клуба молодых
руководителей МДОУ» на главного специалиста отдела Комитета Баталову Т.Н.
и начальника отдела дошкольного образования МБУ ДПО «Центр развития
образования города Челябинска» Едакову И.Б.

2. Утвердить:
1) состав «Клуба молодых руководителей МДОУ» (приложение 2);
2) план работы «Клуба молодых руководителей МДОУ» на 2018/2019

учебный год (приложение 3).
3.Назначить руководителем «Клуба молодых руководителей МДОУ»

Шумахер Е.В., заведующего МАДОУ «ДС № 449 «Олимпиец» г. Челябинска».
4.Руководителю «Клуба молодых руководителей МДОУ» (Шумахер Е.В.):
1) обеспечить руководство деятельностью «Клуба молодых

руководителей МДОУ» согласно положению о «Клубе молодых руководителей
МДОУ»;

mailto:edu@cheladmin.ru

2

2) предоставить отчет о результатах проделанной работы 31.05.2019.
5. Директору МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных

организаций», начальникам структурных подразделений МКУ «Центр
обеспечения деятельности образовательных организаций»:

обеспечить участие заведующих, руководителей структурных
подразделений муниципальных дошкольных образовательных учреждений
(со стажем работы в МДОУ менее 3-х лет) в работе «Клуба молодых
руководителей МДОУ» в соответствии с планом работы;

- обеспечить консультационную помощь заведующим, руководителям
структурных подразделений муниципальных дошкольных образовательных
учреждений (со стажем работы в МДОУ менее 3-х лет);

- закрепить наставника за молодыми руководителями со стажем работы в
МДОУ менее 3-х лет.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя
Комитета Манекину Л.Ю.

Председатель Комитета С.В. Портье

Т.Н. Баталова
263 68 18
С.В. Мачинская
700 10 20

Разослать: в отдел исполнителя, соц.-эконом. отдел, МБУ ДПО ЦРО, МКУ «ЦОДОО»,
структурные подразделения МКУ «ЦОДОО»

Приложение 1
к приказу Комитета по делам

ПОЛОЖЕНИЕ
о «Клубе молодых руководителей муниципальных

дошкольных образовательных учреждений города Челябинска»

I. Общие положения

1. Клуб молодых руководителей муниципальных дошкольных
образовательных учреждений города Челябинска (далее -  Клуб) создается
Комитетом по делам образования города Челябинска совместно с МБУ ДПО
«Центр развития образования города Челябинска» с целью повышения качества
управления дошкольным образовательным учреждением, профессионального роста
руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений,
реализации их творческого потенциала, взаимообмена опытом работы, выявления
актуальных проблем управленческой практики.

2. В своей деятельности Клуб руководствуется Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации», нормативными документами Министерства
образования и науки Российской Федерации, нормативными документами
Министерства образования и науки Челябинской области, настоящим положением.

3. Клуб выступает как форма организации научно-практической
деятельности руководителей муниципальных дошкольных образовательных
учреждений (далее -  МДОУ), имеющих управленческий стаж работы в МДОУ
менее 3-х лет.

4. Клуб осуществляет взаимодействие с МКУ «Центр обеспечения
деятельности образовательных организаций», муниципальными дошкольными
образовательными учреждениями, учреждениями профессионального образования
города Челябинска.

II. Организация и содержание деятельности
«Клуба молодых руководителей муниципальных

дошкольных образовательных учреждений города Челябинска»

5. Организация работы Клуба осуществляется на основании приказа
председателя Комитета по делам образования города Челябинска.

6. Заседания Клуба проводятся один раз в месяц в соответствии с планом,
утвержденным председателем Комитета.

7. Содержанием деятельности Клуба является анализ теоретической и
научно-методической информации о способах построения педагогической системы
МДОУ, адекватной нормативно-правовым основам современной системы
дошкольного образования; формирование представлений о внутренней системе
оценки качества МДОУ, разработка и систематизация методического обеспечения
деятельности заведующих МДОУ, профессиональное общение; коллективный
поиск и проверка управленческих инноваций; обмен опытом.

2

III. Состав и структура «Клуба молодых руководителей муниципальных
дошкольных образовательных учреждений города Челябинска»

8. В состав Клуба входят заведующие, руководители структурных
подразделений, имеющие стаж работы в должности менее 3-х лет. Участие в работе
профессионального объединения является добровольным.

9. Координируют деятельность Клуба специалисты Комитета по делам
образования города Челябинска и МБУ ДПО «Центр развития образования
города Челябинска».

10. Общее руководство Клубом осуществляет руководитель, кандидатура
которого утверждается ежегодно приказом председателя Комитета.

11. Руководитель Клуба:
- разрабатывает план работы Клуба;

распределяет поручения внутри Клуба, морально стимулируют
деятельность членов Клуба;

- осуществляет мониторинг работы Клуба, вносят коррективы в план
работы;

- осуществляет подготовку заседаний, мероприятий в рамках деятельности
Клуба.

IV. Организация документационного обеспечения деятельности
«Клуба молодых руководителей муниципальных дошкольных образовательных

учреждений города Челябинска»

12.Клуб функционирует на основе перспективного плана работы, который
рассматривается на заседании Клуба и утверждается председателем Комитета.

13. По завершении года руководитель Клуба представляет координатору
деятельности Клуба на рассмотрение отчет о результатах проделанной работы.

14.Руководителем Клуба ведется следующая документация: перспективный
план работы Клуба; протоколы и материалы мероприятий, заседаний Клуба.

Приложение 2
к приказу Комитета по делам
образования города Челябинска
от С 7 ПН2018 № '/Ш'Ц

Руководитель «Клуба молодых руководителей муниципальных дошкольных
образовательных учреждений города Челябинска»

ФИО № ДОУ, должность
Шумахер Елена
Васильевна

МАДОУ «ДС №449 «Олимпиец» г. Челябинска», заведующий,
тел. 721-55-98

Состав
«Клуба молодых руководителей муниципальных дошкольных образовательных

учреждений города Челябинска»
на 2018/2019 учебный год

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность № МДОУ

1 Оспенникова Елена Валерьевна заведующий 455
2 Торпой Инна Леонидовна и.о. заведующего 88
3 Леверенц Мария Анатольевна заведующий 18
4 Путро Татьяна Викторовна заведующий 390
5 Короткова Мария Владимировна заведующий 329
6 Дятлова Елена Александровна Руководитель

структурного
подразделения

СОШ №12
(ДО)

7 Кормоченко Галина Анатольевна заведующий 429
8 Слуднова Марина Валерьевна заведующий 68

9 Шнайдер Наталья Викторовна заведующий 467
10 Мивстахова Елена Сергеевна Руководитель СП 12

11 Литвин Наталья Ивановна Руководитель СП 110
12 Скоборева Светлана Валерьевна Руководитель СП 310

13 Евтушенко Евгения Ивановна Руководитель СП 374

14 Карачкова Марина Владимировна Заведующий 475

15 Горбунова Екатерина Владимировна Руководитель СП 475

16 Кораблева Антонина Сергеевна Заведующий 370

17 Тюрина Наталья Николаевна Руководитель СП 153

18 Душевская Наталья Владимировна Заведующий 343

Приложение 3
к приказу Комитета по делам
образования города Челябинска
от 0 7 СЕН 7(118 и

План работы
«Клуба молодых руководителей муниципальных дошкольных образовательных

учреждений города Челябинска»
на 2018/2019 учебный год

№
п/п

мероприятие Сроки Ответственный Выход

1. Комплектование банка данных:
- о молодых руководителях МДОУ
города Челябинска;
- о проблемах в деятельности
молодых руководителей

Сентябрь

в течение
года

Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба

Банк данных

2. Установочное заседание Клуба.
- Знакомство с молодыми
руководителями -  участниками
Клуба;
- «ДОУ -  территория развития» -

встреча на базе МАДОУ «ДС
№ 449 г. Челябинска»;
- Обсуждение и корректировка
плана работы Клуба на 2018/2019
учебный год

Сентябрь Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба

Протокол

План работы

3. Создание интернет -
представительства Клуба
Создание творческой группы

Октябрь Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба
Члены ТГ

Интернет-
ресурс

4. Подготовка материалов о
деятельности Клуба для
размещения на портале МБУ ДПО
«Центр развития образования
города Челябинска», собственном
интернет-представительстве

В течение
года

Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба,
Члены ТГ

Информацион
но-

методические
материалы

5. Фокус-группа «Создание условий
для расширения форм участия
законных представителей
воспитанников в образовательной
деятельности дошкольников»

Октябрь Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба

Протокол

Рабочие
материалы

6. Круглый стол «Создание
здоровьесберегающей среды в
ДОУ как показателя качества
образования»

Ноябрь Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба

Протокол

Рабочие
материалы

7. Организация работы творческой
группы по разработке механизма
внедрения профессионального
стандарта педагога в ДОУ

Декабрь Руководитель ТГ Дорожная
карта

IX

2

8. Онлайн-семинар «Создание
условий для организации
качественного питания детей в
ДОУ»

Январь Егоров
глав

специалг
«Контр
ревизи
управл

Шумах(
руково,

Кл]

а Л.Е.,
яый
ют МКУ
ольно-
онное
ение»,
гр Е.В.,
цитель
/б а

Протокол

Рабочие
материалы

9. Практикум «Подготовка и
проведение самообследования
ДОУ»

Февраль Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба

Кейс
«Технология
проведения

самообследо
вания»

10. Обеспечение условий для
инновационной деятельности
образовательного учреждения

Март Едакова И.Б.,
начальник отдела
МБУ ДПО «Центр

развития
образования

города
Челябинска»

Протокол

Рабочие
материалы

11. Семинар «Регулирование
трудовых отношений в ДОУ.
Защита персональных данных»

Апрель Казимирчик Э.Б.,
начальник отдела

Комитета

Рекомендации

12. Консультации: «Организация
финансово-экономической
деятельности в ДОУ»;

«Закупочная деятельность
учреждения»

По
согласова

нию

Гафурова Ю.Г.,
зам. начальника

Комитета,
Киреев К.Э.,

начальник отдела
контрактной

службы Комитета

Рекомендации

13. Итоговое заседание Клуба.
- Круглый стол «Эффективность
деятельности Клуба молодых
руководителей в свете реализации
основных направлений развития
системы дошкольного
образования г. Челябинска».
- Отчет творческой группы
- Определение перспектив работы
Клуба на 2019/2020 учебный год»

Май Шумахер Е.В.,
руководитель

Клуба

Анализ работы
Протокол